
エコシステムアカデミー２０１６

　三菱製紙グループは、持続可能な循環型社会の構築に積極的に貢献できる企業グループを目指し、地球温暖化防止および生物多様
性保全に努めています。その中で、エコシステムアカデミーは、「体験型環境学習」「森の調査・研究」「環境セミナー」を通じ、この
企業姿勢を具体化する活動を行っています。この度の環境セミナーでは、「東京の森づくり」をテーマとして、対照的な「東京檜原村
で数百年続く林業としての森づくり」と「東京大手町オフィス街での森づくり」をご講演いただきます。みなさまには、森の多面的
な機能や森の魅力・可能性（目的に応じた森づくり、生物多様性、温暖化防止効果、防災、癒し等）を感じ取って頂ける機会となれ
ばと思っています。大勢のみなさまのお越しを心からお待ち申し上げます。

テーマ「東京の森づくり」
日時：２０１６年１１月１４日（月）１５：００－１７：００（開場１４：３０）

場所：三菱製紙株式会社 本社１１階
（東京都墨田区両国２－１０－１４両国シティコア）

【講演者のご紹介】

埴田直子（ハニタナオコ）　 　

1981 年大成建設株式会社に入社。建築の設計部門において、ホテル・商業施設・生産施設など
の意匠設計を手掛ける。2012 年より環境本部に配属となり現職に至る。生物多様性に配慮した
環境の創出と大規模建築計画における環境影響評価を主な業務としている。
http://www.taisei.co.jp/

大成建設株式会社　環境本部　サステナブルソリューション部
生物多様性･アセスメント室　室長　一級建築士

演題： 東京・大手町の森 ～都市を再生しながら自然を再生する～　 　

田中惣一（タナカソウイチ）　　 　

江戸時代の初期から東京都・檜原村において林業を家業としてきた田中家の長男として 1978
年に生まれる。2001 年に家業を継ぐべく林業の道へ入る。2012 年にそれまで個人事業であっ
た田中林業を法人化し、田中林業株式会社を設立。「人と森と地域をつなぐ」をモットーに森の
総合的な価値で収益を上げていく「総合的森林業」を目指して日々奮闘している。2000 年東京
農業大学農学部林学科卒。　http://tanaka-forestry.co.jp/

田中林業株式会社　代表取締役
（一社）日本林業経営者協会青年部副会長　（一社）日本薪協会副会長

演題： 東京・檜原村の森 ～人と森と地域をつなぐ総合的森林業をめざして～　 　



第７回環境セミナー
開催のお知らせ エコシステムアカデミー２０１６

【個人情報について】ご記入いただいた個人情報は、定員を超えた場合のお断りのお知らせと、原則として主催者の製品やサービスおよび関連する情報を提供する目的、
または主催者の製品やサービスを改良・向上する目的に利用いたします。この原則以外の目的でお客様の個人情報を利用することは、そのお客様の同意を得ない限りい
たしません。ご記入は任意ですが、返信に必要な情報のご記入がない場合は、受付に時間を要したり、定員を超えた場合に申し込みをいただいていても受付で入場をお
断りする場合がありますのでご注意ください。個人情報保護法に基づく開示・訂正などのお問い合わせは上記にて承ります。 

［お問い合わせ］エコシステムアカデミー事務局 TEL 0248-22-8111 福島県西白河郡西郷村前山西３ [E-mail] ecoaca@mpm.co.jp

ＦＡＸでお申し込みの場合 ０３－５６００－１４８９ 下記に必要事項をご記入の上、
１１月１１日までにお送りください

●タイトルに「環境セミナー聴講希望」、本文に「会社名」「部署名」「お名前」「電話番号」をご記入の上、上記メールアドレスまでお送りください。
●お申し込み締め切りは１１月１１日です。多数の場合は先着順とさせていただきますのでご了承ください。
●入場証をメールにて送付いたしますので、当日会場にお持ちください。

日時　2016年11月14日（月）　14：30受付-15：00開演

参加費　無料　事前登録制
　　　　※多数の場合は、先着順とさせて頂きますのでご了承願います。

会場　三菱製紙株式会社  本社

主催　三菱製紙株式会社

11F 大会議室

■JR総武線（各駅停車） 両国駅 西口［徒歩3分］
■都営地下鉄大江戸線 両国駅 A3出口［徒歩9分］

〒130-0026東京都墨田区両国2丁目10番14号
TEL 03（5600）1488（代表）

テーマ  東京の森づくり

14:30   受付開始　　※11階フロアまで直接お越し下さい。

15:00 - 15:10 三菱製紙株式会社　顧問（エコシステムアカデミー校長）／板倉完次

「開会の挨拶」

15:15 - 16:05 田中林業株式会社　代表取締役／田中惣一氏

「東京・檜原村の森 
  ～人と森と地域をつなぐ総合的森林業をめざして～」

大成建設株式会社　環境本部　サステナブルソリューション部
生物多様性･アセスメント室　室長／埴田直子氏

「東京・大手町の森 ～都市を再生しながら自然を再生する～」

16:10 - 17:00 

会社名： 部署名：

お名前： 電話番号： メールアドレス：
ふりがな 必須


